Si au droit intestin & à la matrice y a inflammation & suppuration aux reins , il se fait strangurie , qui est de gout d'vrine . Mais si au foye y a inflammation grande , le bocquet s'en ensuit , pour la communication des nerfs .

## APHOR. LIX.

**S**i mulier non concipit , scire autem velis si conceptura sit , pannis circum rectam de subter suffias , & si odor videatur per corpus ire ad nares & os , sci-to quod ipsa non ex seipsa sterilis est .

Si la femme n'a point conceu , & tu veilles scauoir si elle doit conceuoir ou non , non que d'elle mesme elle soit sterile , il faudra perfumer d'encens , myrrhe , & sty-rax , par bas , apres que tu l'auras toute enue-

*l'oppée de linge: en sorte que le perfum ne puisse sortir. Et si l'odeur du perfum semble aller par tout le corps iusques aux narreaux & à la bouche, sachez qu'elle n'est pas d'elle même sterile.*

## A P H O R . L X .

**S**i mulieri vtero gerenti purgationes  
Seant, impossible est fœtum esse sa-  
num.

*Si les menstrues fluent à la femme grosse,  
beaucoup & souvent, il est impossible que  
le fruit soit sain, car son propre nourris-  
sement lui est ainsi ôté.*

## A P H O R . L X I .

**S**i mulieri cessent purgationes, neque  
febris neque rigor superueniat, &  
fastidia incidenta indicia, ipsam in vtero  
habere.

*Si à la femme cessent les menstruelles pur-  
gations sans avoir aucunes effrisons ny fie-  
ures, & elle perd l'appétit, estime qu'elle est  
grosse.*

## A P H O R . L X I I .

**Q**uæcunque frigidos, & spissos vte-  
ros habent, non concipiunt. Et  
quæcunque præhumidos vteros ha-  
bent, non concipiunt: extinguitur enim  
in eis genitura. Et quæcunque siccios  
magis & adurentes: nam ex defectu ali-

menti corruptitur semen. Quæcunque verò ex vtrisque mediocrem habent temperaturam, hæ fœcundæ sunt.

Toutes femmes qui ont la matrice froide & espaisse pour leur trop grande frigidité, elles ne conçoivent point, à semblable, celles qui les ont trop humides, ne conçoivent point: car la semence s'esteint en elle: comme fait la semence des plantes en lieu trop marescageux & aquatique, aussi celles qui ont les matrices trop seches & trop chaudes, car par defaut d'aliment la genitale semence se perd. Mais celles qui ont mediocre temperature, en toutes les deux oppositions des quatre qualitez, sont fecondes.

Vl. c.  
Aet. ib.  
bilioſo.  
valde à  
ſanguine  
maria fit  
Furor,  
&c.

## APHOR. LXIII.

**S**imiliter autem, & in maribus: aut enim propter corporis raritatem spiritus extra fertur, ut semen non transmittatur ad os: vel propter spissitudinem humor non exit foras: vel propter frigiditatem non concalescit, ita ut ad hunc colligitur locum: vel propter caliditatem hoc idem accidit.